Estado de Mato Grossoc do Sul
Camara Municipai de Aquidauana
Solicitacdo de Diarias

‘Solicitante Vereador (a) | GENIVALDO MONTANA- PSD

 Gnfiatanz~ 0 | 012 |A concessdo de didrias & regulamentada pela Lei Ordinaria N°
~ Solicitagéo n°. 2 564/2018.
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Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ol Servidor ao refornar da \f}%&%’}n

. apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo li desta Lei, sob pena
de devolugdo dos valores percebidos..”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




JUSTIFICATIVA PARA SOLICITACAO DE DIARIAS FORA DO PRAZO LEGAL

O Vereador Genivaldo Montana-PSD no uso de suas atribui¢des legais vem por meio
deste, justificar a solicitagdo de pagamento de didrias fora do prazo legal, conforme previsto no
Art. 11 da Lei Ordindria n? 2.564/2018, pelos motivos a seguir expostos:

A participacdo deste Vereador na agenda Parlamentar a ser realizada em Brasilia/DF no
periodo de 03 a 07 de novembro de 2025, se faz de extrema importancia. Acontece que, a
confirmacio da agenda se deu de ultima hora, devido a alta demanda e restri¢des no processo de
atendimento dos parlamentares do legislativo em Brasilia.

Sendo assim, requer que seja reconhecido a presente justificativa, autorizando o
pagamentos das didrias solicitadas.

Aquidauana-Ms, 31 de outubro de 2025.

Ver. Genivaldo Montana-PSD

1¢ Secretério
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Genivaldo Montana

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagéo de diaria pelo Vereador
Genivaldo Montana, para os dias 03 a 07 de novembro de 2025, em viagem a cidade de
Brasilia-DF, para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n°
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagdo de
diarias ao Vereador Genivaldo Montana, que apresentou o pedido ¢ justificou o cumprimento
de agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 03 a 07 de novembro de 2025.

Consta nos autos do requerimento a justificativa emitida pelo requerente, com anuéncia
da Presidéncia desta Casa de Leis, para atender ao quanto disposto no art. 2°, caput, que exige
o requerimento seja feito com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias da data do afastamento,
“salvo urgéncia comprovada com anuéncia da Presidéncia...”, justificativa de urgéncia a qual
ndo me cabe neste momento adentrar ao mérito.

Tendo em vista que o deslocamento se dard para outro Estado da Federagdo, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contidano Anexo I1I da Lein® 2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lel.

Ap6s anlise da solicitagdo de didrias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., nao atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pelo respectivo vereador, razdo por que emito
opinifio juridica favoravelmente a concessdo das didrias requeridas, com a indenizagao

20

mediante o pagamento de 05 (cinco) didrias, conforme contido no art. 6° § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinaria n°® 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n° 2.564/2018,
referente & prestagiio de contas, sob pena de devolugdo dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragdo superior.

Aquidauana — MS, 31 de outubro de 2025.

Jc:gé o ?QA&‘M M

JOSE GOMES PEREIRA NETO
Advogado | OAB/MS 28.176



SR ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

m “, CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

N o de Empenho N° do Empenho:  321/2025
ACUOALARS C.NP.J.: 15.388.606/0001-13 Data do Empenho: 31/10/2025
Municipio: AQUIDAUANA Ordinario
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotacgéo: 294.000,00 Empenhos anteriores: 571.200,00
Valor Dotagao Atualizada: 694.000,00 Valor do empenho: 10.000,00
Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0.00
Total (B): 581.200,00
Total (A - B): 112.800,00
Credor: GENIVALDO RIBEIRO PINTO
CPF/CNPJ: 868.785.301-72 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: UF:

Banco:
Agéncia:

Tipo da Conta:

Especificagado:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 03 AO DIA 07 DE NOVEMBRO DE

2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 10.000,00
Fundamento legal: Numero Licitagdo:
Modal. Licitacéo: Numero Processo: Data homologagao:
Numero Contrato: Data contrato:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  31/10/2025

EVERTON
EVERTON Rromer0:92729
ROMERQ:9 444148

2025.10.31
2729444149744 26 0400

Aswrado Ggiakmente por GUILHERME
GUILHERM EEVEE‘BS‘?E’;:%%WW
LVE 3760814000135, QU= Preseral OU=
2 .SSO SVERE & :
28
970100 By,

EVERTON ROMERO
wan ans g4q ax
PRESIDENTE DA CAMARA

GUILHERME SILVESSO SILVA
kii.**t.701 _*t
CONTADOR

Responsavel



CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina:
Data:

Data da Liquidagao:

5 | 14
31/10/2025

Usuario: GUILHERME_SS

31/10/2025

L . e
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 N° da LIC{UIda(;aO! 425/2025
Municipio: AQUIDAUANA N° do Empenho: 321/2025
ORDINARIO
Vencimento: 31/10/2025
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: ~1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 321/2025 Liquidagoes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor liquidado: 10.000,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Total (A - B): 0,00
Credor: GENIVALDO RIBEIRO PINTO
CPFICNPJ: 868.785.301-72 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:
CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 03 AO DIA 07 DE NOVEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 10.000,00
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Nuamero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fomecido/prestado) Data:  31/10/2025

Responsavel

Assirads dgtalments por PALLO
FERMANDES GOMES 03832470158

EVE PAULO BTl o
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PRESIDENTE DA CAMARA
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CONTROLADOR INTERNO

F FELICIO
RETAS -6

CONTROLADOR INTERNO
SUBSTITUTO - SERVIDOR
EFETIVO

Sistema Conlabil - Betha Sistemas. Usuario. GUILHERME_SS. Emissdo: 31/10/2025, as 12:40:27. Protocolo: e8f64570-cc31-4c10-af8B-a4c33ed40bB0



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  pigina: 10/14
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA UShAric7 GULHERME S5
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 3111012025
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 42812025
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nimero do empenho: 321/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor da ordem: 10.000,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengdes: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: GENIVALDO RIBEIRO PINTO

CPF.: 868.785.301-72 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Enderego: -

CEP .. Cidade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 03 AO DIA 07
DE NOVEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .:  10.000,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 10.000,00

Contabilizagédo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 31/10/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 10.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096 - 0 N° Docto: 4962025

Ordem de pagamento: Em 31/10/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  31/10/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

EVERTON EVERTON

ROMERO: Zadsaiso. seuliieocs B,
927294441 F0sa 148 REis 00° e
49 11:16:54-04°00 P aea 100 skiir
EVERTON ROMERO JANETE BELMONTE DOS REIS
PORTOGARRERO
Wiy 54 T a4 T
PRESIDENTE DA CAMARA DIRETORA FINANCEIRA
2025/2026

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: GUILHERME_SS. Emissao: 03/11/2025, 4s 12:01:17. Protocolo: 207e09b9-445a-4644-b5eb-eebd95ee72e1



31/10/2025, 12:10 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome GENIVALDO RIBEIRO PINTO
Agéncia 123-6

Conta corrente 52817-X

Valor 10.000,00

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JI595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 31/10/2025 13:09:00

JI595699 EVERTON ROMERO 31/10/2025 13:10:39

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JI5695699 EVERTON ROMERO.

https:flautoatendimentoz.bb.com.brlapf—apj-autoatendimanto/index.html?v=3.9.Q#ItempIatel~2Fapf—apj-pendencias~2F%23home 8/8
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA MS

ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAQO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°®

2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestagao de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivacao, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que mereca ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovacao da presente prestacao de contas.
Solicitante: Vereador Montana

Relatorio viagem: 12 - 2025

Aquidauana/MS, 14 de novembro de 2025.

N
/\ R U\}
Janete Belmon s Reis Portocarrero

Diretora de Fin S
/



Estado de Mato Grosso do [SLL!L T

Camara Municipal de Aquida
Relatério de Viagens

RECEE
SOLICITANTE VEREADOR REGISTRA
GENIVALDO MONTANA- s,
Relatorio de Viagem n°. 12 2025 RO
Data | Hora | Data | Hor:
oA R T b e Saida | Saida | Retorno | Retorno
Pmpr!o X Placas QAHBAB6 03/11 | 03:00h | 07/11 20:00h
Locado | |Placas
De Linha Bilhetes
~ Localidades Visitadas Agenda Executada ou Pessoas Contatadas
Agendas e reunides executadas:
Gab. Senador Nelsinho Trad
i Gab. Senadora Soraya Thronicke
(B:rnaSilla [;F D tad Gab. Dep. Federal Geraldo Resende Pereira
amara dos Ueputados | g, Dep. Federal Beto Pereira
Gab. Dep. Federal Dagoberto Nogueira Filho

Resultados Alcancados

Durante o periodo da viagem a Brasilia, integrei a comitiva oficial do Municipio de
Aquidauana, juntamente com o prefeito Mauro Luiz Batista e demais vereadores, participando de agendas com
representantes da Bancada Federal de Mato Grosso do Sul e assessorias de ministérios.

As pautas apresentadas tiveram como foco o atendimento de demandas prioritarias
do municipio, abrangendo as areas de Saude, Educacéo, Esporte, Infraestrutura Urbana e Rural, Habitacéo, Meio
Ambiente, Turismo, Cultura e Assisténcia Social.

A presenca deste vereador foi fundamental para o fortalecimento das relacées
institucionais entre o municipio e a bancada federal, contribuindo para o avango na formalizagdo de emendas
parlamentares e parcerias com ministérios.

As acbes desenvolvidas consolidam o compromisso com uma gestdo publica
participativa, transparente e voltada ao desenvolvimento sustentavel de Aquidauana.

A viagem cumpriu plenamente seus objetivos, possibilitando o encaminhamento de
projetos estratégicos e ampliando as oportunidades de captagéo de recursos federais para diversas areas do

municipio de Aquidauana.
Q

Ver. Genivaldo Montana —-PSD

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.5664/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolucdo dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Seracor NELSINECD TRAD

DECLARACAQ

Declaro para os devicos fins e a quem possa
interessar que o Vereador Genivaldo Ribeir: Pinte ccmpareceu a este
gabinete, no diz 04 de novembro de 2025, nara -ratar de assuntos referentes
ao municipio de Aquidauana (MS}.

Brasilia, de 04 de no embre de 2025.

/

A ) f’,
& o (=

Maria Genilse dos Sanftos
Chefe de Gabinete

Senado Federzi - Pracz dos Trés Poderes — Apexo | - 24° andar — CE& ?0263-90{3 - Brasilia DF
) ) b

Teiefone: +33 (613 3303-8767/070% ~ o pulsiniir



- CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dagoberto Nogueira - PSDBE/MS

DECLARAGAQC DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que os Vereadores (zs) abaixo mencionados

estiveram presentes no Gabinete do Deputado Federal Dagoberio Nogueira -
PSDB/MS, no dia 04 de Novembro de 2025

2o Municipic de Aquidauana/Ms,

. para tratar de assuntos inerentes

1. Vereador =
2.

verion Romero, inscrito sob o C2F de n® 927.294.441-49:
Vereador Juraci Jesus Oliveira, inscritc sob > CPF da n°367.988.001-48:

. Vereador Genivaldo Ribeiro Pinte, inscrito scb o CPF de n°868.785.301-72;
4. Vereadora Anna da Silva Savary, inscrita sob o CPF de n°421.070.591-87;

o3}

Deputado Federal Dagcbertc Nogueira
PSDB/MS

asiial/DF

Wl

) o IV - Cobinete 522 1 CEP T0160-900 - 3ras
Cama:2 dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 52 g

Tals (81) 3215-5522/3522 |a< .dagobertoncgue i@camar

[16]




_‘5\% CAMARA DOS DEPUTADOS

| ' Gabineta y

g “abinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS
otan”

DECLARACAC

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(P 1—MS}, Cémara dos Deputados, Anexo 1V, Gabinete 238, Brasilia, DF, 70.160-
9_00,’ declaramos, sem qualquer coagZo ou constrangimento e parz todos os fins de
direite, que o senhores Vercadores GENIVALDO RIBEIRO PINTO, CPF
868.783.301-72, GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, CPF 437.308.091-72,
FRED FRANK LILI, CPF 544.132.301-%1, JURACI ESUS COLIVEIRA, CPF
367.988.001-49, REINALDC FONTES PINHEIRC. CPF 972.719.691-87.
EVERTON ROMERO, CPF $27.294.441.49 e ANTCNIO NILSON PONTIM.
CPF 043.082.818-73 todos da Cémara Municipal de AQUIDAUANA-MS,
estiveram neste gabinete 838, neste dia (4 {terca-feirz) de novembro de 2025.
tratando com a sua Assessoria Parlamente: assuntos dc interesse do municipio,
especialmente sobre emendas e recursos fnanceiros. Por ser a expressdo da
verdade assinamos a

V’ /’:;"“”\,' o ‘- Lo ’C*-'m‘:‘.\f‘;

/ -
P4 N .x,-’sz/cusét%ﬁga,azs

7/ Secretario Pariamontar

@

119845
/

£

Dep. VANDER LOUBET
CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXC IV - GABINETE 838
70.160-900 - BRASILIA-DF




c
AMARA DoOs DEPUTADOS

D
eputado Betg Pereira - PSDB/NS

E-asilia, 05 Je novembro de 2025

DECLARACAD

Awidauanf;::"; z;r:Ooi devidos fins que o prefeito do municipio de
SARAVY RENAETO o UIZ BATISTA, os vereadores ANNA DA SILVA
' SAY CCRREA, REINALDO FONTES PINHEIRO
GENIVALDO RIBEIRO PINTO, GILEERTD BARBOSA DA CRQZ’
EVERTF)N ROMERO JURAC! JESUS OLIVEIRA, os assassores PR#SC?L)’!
BARBIERI ACOSTA, EDMILSON FERNANDES LEITE = RONALD LIMA
REGIS, estiveram reunidos com ests parlamen:ar em Brasilia-DF, no dia 05
de novembro de 2025.
Na oportunidade. apresentaram pleitos de interesse do muncipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

AR
s

P
i
v

BETC PEREIRA
Deputado Federal - PSDB/MS

CEP: 70.160-300 — Fone: (81} 3215-5240 f 4240 3240/ 2240
Lourengo - CE>: 79.041-340 - “ane. {67} 3253-5228

Site: wasw.beiopereirams.con.ar

Gabinete Brasilia: Camara dos Deputados — Anexo iV — Gab. 24C -
Eseritoric Campo Grande: Rua Magués de Lavradiot181 — Jardim Séo
E-mail: dep.betopsreira@camara.ieg.br












rra,

it

8

g!’!?

i

|
1iento ﬁ?@j?’ai

i

i

nvolv

o

e Des










/

T

(A







CiNPJ; 39.880.207/0001-33 EDSON SOUSA MOTA
JUNIOR 87288334191
AVENIDA RABELO LOTE 07, . VILA PLANALTO -
BRASILIA - DF 72304-052 Fone: (61)98528-1607 |.E.

08017949001-85

JOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRGNICA

# Co6d Descrigio Qtd Un ViUnit. ViTotal
001 00 HOSPEDAGEM 1 UN X 505,00 505,00

QTD. TOTAL DE ITENS

061
VALOR TOTAL R$ 505,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Dinheiro 505,00

Consuite pela Chave de Acesso em

www.fazenda.df gov.br/nfce/consulta
5325 1139 8802 0700 0133 6500 1000 0023 2512 7174
2876
CONSUMIDOR CPF: 868.785.301-72
CONSUMIDOR FINAL
QN 120 CONJUNTO 2. SAMAMBAIA SUL (SAMAMBAIA)
BRASILIA
NFC-e n° 000002325 Série 001 12/11/2025 18:58:02
Protocolo de Autorizagdo: 263250638916609
Data de Autorizagho 12/11/2025 18:58:03

[

HOSPEDE:GENIVALDO RIBEIRO
ENTRADA:03\11 SAIDA:07\11

Lein 12.741/2012 Valor Aprox. tributos: Federais R$21,
21(4,20%) Estaduais R$20,90(18,00%) Fonte: IBPT
Procon 151-8CS Ed.Venancio 2000 B0 §/240 Asz Sul



EST DODEM TO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicGes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Genivaldo Montana.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitagao de diaria para cumprimento de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 03 a 07 de novembro de 2025;

Autorizacao do Presidente da Camara na solicitacao;

Justificativa de prazo;

Parecer juridico;

Relatorio de viagem com agenda executada;

Declaragdo de comparecimento no gabinete de Deputados
Federais;

Relatorio fotografico;

Aprovagao da Prestacdo de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;

Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil

demonstra que os fins da concesséo da diaria atenderam sua finalidade,

opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.



EST DODEM TO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentagdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacdo dos atos, salvo melhor juizo.
E o parecer.

Aquidauana, 25 de novembro de 2025.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



